Marie, pour se conformer encore aux intentions de Jésus-Christ, n'oublie donc point dans le ciel les fidèles qui composent l'Église, pour laquelle elle fut sur la terre si remplie de sollicitude, de tendresse et d'amour. Car Jésus-Christ ne l'a pas établie mère de l'Église seulement pour ces premiers temps où elle prit naissance et où elle se propagea, mais pour toujours et jusqu'à la consommation des siècles. (*Omnibus deinceps seculis usque ad finem mundi.* Corn. à Lapid. in Joan.) Et comme il est très-certain, dit saint Bernard, que sur la terre Marie fut animée de la plus tendre sollicitude pour le salut du monde (*Constat pro universo genere humano fuisse sollicitam.* Hom. 2. Super Miss.); il est certain aussi, dit saint Germain, qu'il n'est personne dans le ciel, Jésus-Christ excepté, qui ressente et prenne plus de sollicitude pour nous que Marie. (*Quis, post Filium tuum, curam gerit humani generis sicut et tu?*

Mais dans le ciel que fait donc cette tendre Mère? Hélas! elle fait pour nous auprès de Jésus-Christ ce que Jésus-Christ fait lui-même auprès de son Père. Elle présente continuellement nos prières au trône de

la Majesté divine, dit le bienheureux Raymond, elle expose nos besoins, parce que, en qualité de mère, elle est notre médiatrice et notre avocate auprès de son Fils, comme ce Fils est notre médiateur et notre avocat auprès du Père; bien plus, elle traite également et auprès du Père et auprès du Fils, avec une sollicitude maternelle, la grande affaire de notre salut. (*Ipsa procces servorum repræsentat in conspectu divinæ majestatis; quia ipsa est advocata nostra apud Filium, sicut Filius apud Patrem: imò apud Patrem et Filium procurat negotia nostra.* In Præfat. in Cant.) Et comme Jésus-Christ montre continuellement ses plaies à son Père, Marie aussi, pour exciter son Fils à la compassion et à la miséricorde pour nous, lui rappelle sans cesse le sein qui le nourrit.

Et qu'y a-t-il d'étonnant en cela? Elle est mère: cette tendre parole dit tout, explique tout, et donne droit de supposer et de croire que Marie fait tout et est tout entière pour nous auprès de Jésus-Christ. Sera-t-il jamais possible, est-il dit dans Isaïe, qu'une mère oublie son enfant, qu'elle ne ressente pas le plus constant intérêt, la compassion la plus vive, le plus tendre amour pour le fruit de ses entrailles? (*Num quid oblivisci poterit mater infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui?* Isaï. XLIX, 15.) Mais lors même que cela pourrait arriver dans le cœur d'une mère terrestre, Marie notre mère spirituelle et céleste, peut-on ajouter avec le même Prophète, Marie ne pourra jamais nous oublier pour quelque raison que ce puisse être. (*Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui.* Isaï. XLIX, 15.) Et la